
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.6 

 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione del Regolamento sui servizi di gestione dei rifiuti 
urbani, ai sensi dell'art. 9 comma 2 lett. g della L.R. 10/01/2028 n. 1 e 
s.m.i.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 21:00 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Ferraris Davide - Presidente Sì 
2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco Sì 
3. Baladda Barbara - Consigliere Sì 
4. Ferraris Piero - Consigliere Sì 
5. Ferraris Giuseppe - Consigliere No 
6. Demiliani Davide - Consigliere Sì 
7. De Dominici Graziano - Consigliere Sì 
8. Giacobini Chiara - Consigliere Sì 
9. Ferraris Bruno - Consigliere Sì 
10. Gilardi Francesca - Consigliere No 
11. Palo Cristina - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che:  
 
• Con deliberazione di C.C. n. 18 del 19/11/2003 il Comune di Piode ha delegato la gestione dei rifiuti 

urbani al Consorzio dei Comuni per lo sviluppo del vercellese;  
 
• con deliberazione di C.C. n. 13/18 del Comune di Piode si è disposto:  
 

• Di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30. comma 5, della L.R. Piemonte n. 1/2018 e 
ss.mm.ii., la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11 in data 23.11.2021 ad oggetto: 
Approvazione convenzione e nuovo statuto per la gestione integrata dei rifiuti urbani del consorzio 
di area vasta denominato C.O.VE.VA.R. Adeguamento alla L.R. nr. 1/2018 successivamente 
modificata e integrata dalla L.R. nr. 4/2021;  

 
• Di approvare la Convenzione e lo Statuto, ex art. 31 del T.U.E.L., del Consorzio di area 
vasta denominato C.O.VE.VA.R. con sede in Vercelli;  

 
Dato atto che in data 4 maggio 2023 è stata stipulata, da parte di tutti i Sindaci dei Comuni aderenti al 
Consorzio, la nuova Convenzione consortile ed in tale data risulta quindi formalmente costituito il Consorzio 
di area vasta denominato Consorzio Obbligatorio dei Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione 
dei rifiuti urbani;  
 
Visti inoltre:  
 l’art. 198, comma 2, del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 prevede che i Comuni concorrono a 
disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti;  
 
 l’art. 9, della L. R. 10 gennaio 2018, n. 1 che prevede, al comma 1 “I comuni (…) esercitano, 
attraverso (…) consorzi di area vasta, le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti (…)” e in particolare al comma 2 lettera g) i consorzi di area “definiscono criteri 
omogenei per la stesura dei regolamenti comunali di disciplina della raccolta e del trasporto dei rifiuti 
urbani e assimilati agli urbani e dei regolamenti relativi alla gestione operativa dei centri di raccolta”;  
 
Vista la deliberazione n. 18 del 29.11.2023, adottata dall’Assemblea Consortile del Co.ve.va.r, relativa 
all’approvazione dello schema tipo di “Regolamento sui servizi di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi 
dell’art. 9, comma 2, lett. g), della L.R. 10 gennaio 2018, n. 1 e s.m.i;  
 
Vista inoltre, la nota acclarata al prot. dell’Ente al n. 196 del 23.02.2024, con la quale il COVEVAR ha 
tramesso lo schema tipo del “Regolamento sui servizi di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 9, 
comma 2, lett. g), della L.R. 10 gennaio 2018, n. 1 e s.m.i,, che deve essere oggetto di approvazione da parte 
di tutti i Consigli Comunali dei Comuni appartenenti al Consorzio;  
 

PROPONE 
 

Di approvare le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;  
 
Di recepire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30. comma 5, della L.R. Piemonte n. 1/2018 e ss.mm.ii., la 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 in data 29.11.2023 ad oggetto: “Regolamento sui servizi di 
gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. g), della L. R. 10 gennaio 2018, n. 1 e s.m.i. – 
Approvazione schema-tipo”;  
 
Di approvare il Regolamento sui servizi di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Piode, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, conformemente a quanto disposto dal consorzio Covevar ed 
adattato alla realtà e prassi del Comune di Piode;  
 



Di revocare pertanto il precedente regolamento tipo consortile per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
regolarmente; 
 
Di disporre che il regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio e da tale data il medesimo sostituisce integralmente il precedente di cui al punto 4;  
 
Di disporre la pubblicazione del Regolamento oltreché all’albo Pretorio per la durata di 15 gg consecutivi, 
sul sito istituzionale home page sezione regolamenti, oltreché nella sez. Amministrazione Trasparente – 
Disposizioni Generali – sotto sez. Atti Generali. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 10-giu-2024 al 25-giu-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 10-giu-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-apr-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 
 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
10-giu-2024 
10-giu-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.4 del 19/04/2024 
 

Oggetto: 

Esame ed approvazione del Regolamento sui servizi di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell'art. 9 

comma 2 lett. g della L.R. 10/01/2028 n. 1 e s.m.i.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 19/04/2024 Ferraris Davide 

 


